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Sammlung: Antike, Römische Spätantike

Inventarnummer: 18213682

Beschreibung
Honorius war der jüngere Sohn des Theodosius I. und der Flaccilla (geb. 9.9.384 n. Chr.). Am
23.1.393 n. Chr. erhielt er den Titel eines Augustus verliehen. Er folgte Theodosius am
17.1.395 n. Chr. im Alter von 10 Jahren auf den Thron des Weströmischen Reiches nach,
konnte aber aufgrund seiner Jugend nie eigenständig die Regierung führen. Die
Verantwortung hierfür lag in den Händes des Stilicho (ermordet 22.8.408 n. Chr.), dessen
Töchter Maria (gest. 407/408 n. Chr.) er 398 bzw. Thermantia (408 n. Chr. und bald darauf
verstoßen, gest. 415) heiratete. Honorius blieb kinderlos und ernannte den fähigen General
Constantius (III.) im Februar 421 n. Chr. zum Augustus und präsumptiven Nachfolger, doch
starb dieser bereits im September desselben Jahres. Die Nachfolge ging nun an
Valentinianus (III.), den Sohn der Galla Placidia und des Constantius III. über. Honorius
starb am 15.8.423 n. Chr. In seine Regierungszeit fällt die Eroberung Roms durch die
Westgoten unter Alarich am 10.8.410 n. Chr.
Vorderseite: Drapierte Panzerbüste des Valentinianus III. mit Helm in der Brustansicht nach
r.
Rückseite: Der Kaiser steht in Rüstung in der Frontalansicht, in seiner r. Hand ein Langkreuz
mit Chrismon. Oben die bekränzende Hand Gottes von r. Der r. Fuß ist auf einen liegenden
Löwen mit schlangenköpfigem Schwanz nach l. gestellt. Im l. F. R, im r. F. V.

Grunddaten

Material/Technik: Gold; geprägt
Maße: Gewicht: 4.39 g; Durchmesser: 21 mm;

Stempelstellung: 6 h

Ereignisse

Hergestellt wann 408-415 n. Chr.
wer

https://smb.museum-digital.de/object/153860


wo Ravenna
Gefunden wann

wer
wo Trąbki Małe

Beauftragt wann
wer Flavius Honorius (384-423)
wo

Wurde
abgebildet
(Akteur)

wann

wer Flavius Honorius (384-423)
wo

[Geographischer
Bezug]

wann

wer
wo Italien

Schlagworte
• Antike
• Christliche Ikonographie
• Gold
• Herrschaft
• Herrscher
• Münze
• Porträt
• Solidus
• Spätantike
• Tier

Literatur
• K. Dahmen, Der Schatzfund von Klein Tromp in Ostpreußen (heute Trąbki Małe, Polen)

Fundbeschreibung und -geschichte, Jahrbuch der Berliner Museen 2014, 75-90 (dieses
Stück)..

• RIC X Nr. 1310 (datiert nach 408 n. Chr.).
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